议公告日（即 2010 年 10 月 26 日），本次发行价格为定价基准日前二十个交易

日公司股票交易均价，即 14.47 元/股。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，若公司发生派发股利、送红股、转

增股本或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整，发行股数也将

随之进行调整。

二、发行股份的种类和每股面值

本次发行的股份为人民币普通股（A 股），每股面值 1 元。

三、本次发行股份的数量及占发行后总股本的比例

本次发行拟购买目标资产评估值为 135,458,368.21 元，发行股份价格为

14.47 元/股。本公司拟向北大国际医院集团发行 9,361,324 股，占发行后总股本

的比例为 2.20%。本次发行完成后，西南合成总股本将达到 425,636,221 股，

北大国际医院集团通过直接和间接方式控制上市公司的股份由 50.86%变为

51.94%。本次发行股份最终数量以中国证监会核准为准。

在本次发行定价基准日至发行日期间，若公司发生派发股利、送红股、转增

股本、增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整，发行

股数也随之进行调整。发行价格的具体调整办法如下：

假设调整前发行价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股增发新股或

配股数为 K，增发新股价或配股价为 A，每股派息为 D，调整后发行价格为 P1

（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：P1= P0 - D

送股或转增股本：P1 = P0 /（ 1 + N ）

增发新股或配股：P1= （P0+AK ） / （ 1 + K ）

三项同时进行：P1= （P0 - D + AK ） / （ 1 + K + N ）

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-84

四、发行对象、发行方式及认购方式

本次拟由西南合成向北大国际医院集团非公开发行普通股 A 股，用于购买

其所持有的北医医药的 100%的股权。北大国际医院集团以协议转让的方式将其

所持北医医药 100%股权转让给西南合成，用于认购西南合成向其发行的股份。

五、发行股份的限售承诺

北大国际医院集团承诺本次认购的股份自发行结束之日起 36 个月内不进行

任何转让。

六、发行股份前的滚存利润安排

本公司在本次交易前滚存的未分配利润将由本次交易完成后新老股东共享。

七、发行股份前后的主要财务数据和其他重要经济指标的对比

通过本次交易将北医医医优质资产注入上市公司，将改善上市公司的盈利能

力，符合全体股东的利益。根据亚太会计师审计的西南合成备考合并财务报表，

本次发行股份购买资产后资产质量较购买前有明显的改善，对比如下：

项目  2010年1-9月 2010年1-9月（备考） 变动率

营业收入 873,137,460.25 1,240,229,089.28 42.04%

净利润（归属母公司） 47,270,298.71 60,121,252.04 27.19%

每股收益(元/股) 0.11 0.14 27.27%

全面摊薄净资产收益率 7.58% 8.08% 6.60%

项目
2009 年

12 月31日

2009 年

12月31日(备考）
变动率

总资产 1,315,802,159.46 1,582,807,360.27 20.29%

股东权益（归属母公司） 538,145,684.33 596,979,623.54 10.93%

每股净资产（元/股）（归

属母公司）
1.29 1.40 8.51%

项目  2009年 2009年（备考） 变动率

营业收入  879,448,485.13 963,593,564.18 9.57%

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-85

净利润（归属母公司）  65,334,195.87 70,346,080.45 7.67%

每股收益(元/股) 0.16 0.17 6.25%

全面摊薄的净资产收益

率
11.69% 11.40% -2.48%

西南合成备考合并财务报表 2010 年 9 月 30 日的营业收入将较本次交易前

增加 42.04%，净利润（归属母公司）将较本次交易前增加 27.19%；净资产收

益率将较本次交易前增加 6.60%。

2009 年 12 月 31 日总资产较本次交易前增长 20.29%，2009 年度归属于母

公司的净利润将较本次交易前增加 7.67%。

八、发行股份前后的上市公司股权结构变化

发行前 发行后

股东名称 持股数

（股）

占总股本

比例（%）

持股数

（股）

占总股本

比例（%）

限售流通股 172,905,052 41.54 182,266,376 42.82

其中：国有法人持

股
172,899,458 41.53 182,260,782 42.82

高管股份 5,594 0.00 5,594 0.00

无限售流通股 243,369,845 58.46 243,369,845 57.18

合计 416,274,897 100.00 425,636,221 100.00

通过本次发行，北大国际医院集团取得上市公司新增股份 9,361,324 股，占

上市公司发行后总股本的 2.20%。发行后，方正集团通过北大国际医院集团、合

成集团控制上市公司 51.94%的股权。本次发行不会导致上市公司实际控制人发

生变更。

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-86

第六节 财务会计信息

除特别注明外，本节只提供从经审计或审核的会计报表及附注中摘录的部分

信息。

一、目标资产最近两年及一期简要财务报表

   根据亚太会计师出具的亚会审字（2010）083 号审计报告，北医医药最近

两年及一期的简要财务数据如下：

（一）北医医药合并资产负债表

单位：元

项目 2010 年 9 月 30 日 2009 年 12 月 31 日
2008 年 12 月 31

日

货币资金 38,525,759.27 8,304,676.36 12,506,489.16

应收票据 10,008,507.59 617,371.58

应收账款 240,324,022.87 21,407,383.69 37,242,092.95

预付款项 31,324,095.32 36,102,299.63 4,879,274.20

其他应收款 9,056,724.31 87,469,412.31 57,102,589.11

存货 44,289,486.08 46,087,198.01 28,526,706.72

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 327,882.62 686,502.31 240,218.03

流动资产合计 373,856,478.06 200,057,472.31 141,114,741.75

长期股权投资 66,090,000.00 66,090,000.00

固定资产 5,578,963.39 700,241.70 349,480.50

在建工程

工程物资

无形资产 24,360.71 5,589.89 11,179.73

开发支出

商誉 3,532,180.39

长期待摊费用 228,699.93 287,349.96

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-87

递延所得税资产 735,117.09 357,682.97 275,613.99

其他非流动资产

非流动资产合计 10,099,321.51 67,440,864.52 66,726,274.22

资产总计 383,955,799.57 267,498,336.83 207,841,015.97

短期借款 2,020,107.33 20,000,000.00 17,000,000.00

应付票据 40,518,436.03 5,000,000.00 5,000,000.00

应付账款 109,527,280.28 5,191,403.95 7,298,436.10

预收款项 3,663,774.83 4,745,507.69 4,292,111.22

应付职工薪酬 740,156.14 233,370.14 426,722.00

应交税费 8,136,430.88 3,386,169.96 1,486,800.48

应付股利

应付利息 49,500.00 49,500.00

其他应付款 65,469,496.81 140,096,786.13 118,514,891.54

一年内到期的非流动负债 8,000,000.00 8,000,000.00

其他流动负债 3,932,626.69

流动负债合计 242,057,808.99 186,702,737.87 154,018,961.34

长期借款 22,000,000.00 22,000,000.00

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 22,000,000.00 22,000,000.00

负债合计 264,057,808.99 208,702,737.87 154,018,961.34

实收资本(或股本) 100,000,000.00 50,000,000.00 50,000,000.00

资本公积

盈余公积 879,559.89 382,205.46

未分配利润 19,897,990.58 7,916,039.07 3,439,849.17

所有者权益合计 119,897,990.58 58,795,598.96 53,822,054.63

负债及所有者权益合计 383,955,799.57 267,498,336.83 207,841,015.97

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-88

（二）北医医药合并利润表表

单位：元

项目 2010 年 1－9 月 2009 年度 2008 年度

一、营业收入 372,547,874.03 91,242,201.55 149,592,062.93

减:营业成本 325,344,366.74 71,631,777.47 130,199,029.63

营业税金及附加 1,547,411.74 290,405.27 202,978.33

销售费用 15,522,442.83 7,026,715.76 9,303,927.48

管理费用 8,650,732.22 2,941,721.77 2,873,195.73

财务费用 2,422,090.03 1,862,988.68 959,785.12

资产减值损失 815,760.72 404,386.49 879,845.07

加：公允价值变动收益

投资收益 -268,762.05

其中:对联营企业和合营

企业的投资收益

二、营业利润 17,976,307.70 7,084,206.11 5,173,301.57

加:营业外收入

减：营业外支出 608,168.33 100,100.00

其中:非流动资产处置损

失

三、利润总额 17,368,139.37 6,984,106.11 5,173,301.57

减：所得税费用 4,618,113.04 2,010,561.78 1,309,551.41

四、净利润 12,750,026.33 4,973,544.33 3,863,750.16

（三）北医医药合并现金流量表

单位：元

项目 2010 年 1－9 月 2009 年度 2008 年度

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 307,773,078.44  101,011,235.76 170,574,771.82

收到其他与经营活动有关的现金 150,904,509.06 37,889,643.83 76,973,683.06

经营活动现金流入小计 458,677,587.50 138,900,879.59 247,548,454.88

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-89

购买商品、接受劳务支付的现金 313,431,966.29 98,230,682.76 172,950,239.96

支付给职工以及为职工支付的现

金
8,251,726.71 4,001,709.34 3,710,074.65

支付的各项税费 20,666,433.52 4,732,523.70 3,730,884.69

支付其他与经营活动有关的现金 132,765,901.03 66,474,365.59 5,051,379.46

经营活动现金流出小计 475,116,027.55 173,439,281.39 185,442,578.76

经营活动产生的现金流量净额 -16,438,440.05 -34,538,401.80 62,105,876.12

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 74,482,233.66

处置固定资产、无形资产和其他

长期资产收回的现金净额 426.30

投资活动现金流入小计 74,482,659.96

购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金 850,977.51 948,956.00 71,422.50

投资支付的现金 32,971,683.24 64,600,000.00

投资活动现金流出小计 33,822,660.75 948,956.00 64,671,422.50

投资活动产生的现金流量净额 40,659,999.21 -948,956.00 -64,671,422.50

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 50,188,138.12

取得借款收到的现金 15,500,000.00 50,000,000.00 22,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 65,688,138.12 50,000,000.00 22,000,000.00

偿还债务支付的现金 57,100,000.00 17,000,000.00 15,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付

的现金 2,489,239.02 1,714,455.00 962,102.50

支付其他与筹资活动有关的现金 99,375.35

筹资活动现金流出小计 59,688,614.37 18,714,455.00 15,962,102.50

筹资活动产生的现金流量净额 5,999,523.75 31,285,545.00 6,037,897.50

四、汇率变动对现金的影响

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-90

五、现金及现金等价物净增加额 30,221,082.91 -4,201,812.80 3,472,351.12

加：期初现金及现金等价物的余

额 8,304,676.36 12,506,489.16 9,034,138.04

六、期末现金及现金等价物余额 38,525,759.27 8,304,676.36 12,506,489.16

二、上市公司最近一年及一期备考财务报表

根据亚太会计师对西南合成 2009 年 1 月 1 日—2010 年 9 月 30 日备考财务

报表出具的亚会专审字（2010）074 号审计报告，上市公司的 2009 年及 2010

年 9 月 30 日备考合并财务数据如下：

（一）备考合并资产负债表

单位：元

项目 2010 年 9 月 30 日 2009 年 12 月 31 日

货币资金 279,595,296.92 211,326,751.40

交易性金融资产 130,509.10 0.00

应收票据 21,825,403.07 14,699,707.35

应收账款 425,175,289.74 122,918,191.86

预付款项 51,160,005.62 52,558,944.62

应收股利 45,715.70 0.00

其他应收款 19,088,820.44 92,731,518.52

存货 303,731,401.61 288,446,884.13

其他流动资产 327,882.62 686,502.31

流动资产合计 1,101,080,324.82 783,368,500.19

可供出售金融资产 2,651,510.60 3,716,886.80

长期股权投资 66,090,000.00

固定资产 540,083,076.83 548,901,534.43

在建工程 100,086,411.65 6,579,267.28

工程物资 2,702,991.99 1,675,006.38

无形资产 223,886,691.36 161,344,909.50

开发支出 10,114,344.12 6,879,033.27

北大国际医院集团西南合成制药股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）
摘要

1-1-91

商誉 3,532,180.39

长期待摊费用 228,699.93 287,349.96

递延所得税资产 5,463,610.49 3,964,872.46

非流动资产合计 888,749,517.36 799,438,860.08

资产总计 1,989,829,842.18 1,582,807,360.27

短期借款 317,020,107.33 235,745,368.20

应付票据 130,975,286.01 55,497,652.00

应付账款 281,077,062.94 139,342,394.72

预收款项 9,163,701.11 15,301,566.29